
COMUNE DI TURI

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione N. 509/2019 è stata pubblicata

all'Albo Pretorio del Comune il 24/06/2019 e vi rimarrà fino al

09/07/2019.

Lì 24/06/2019

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE
Antonia Valentini

1° SETTORE – AFFARI ISTITUZIONALI

Ufficio Pubblica Istruzione, Cultura e Sport

DETERMINAZIONE

n.151 del 19.06.2019

In data 19 giugno 2019 nella Residenza Municipale

IL CAPO SETTORE
Graziana Tampoia

Città Metropolitana di Bari

RACCOLTA GENERALE
n. 509 del 21/06/2019

OGGETTO:  Servizio di Refezione Scolastica 2018/2019. Pasti agli alunni mesi di

aprile e maggio 2019. Pasti adulti mese di maggio 2019.

Liquidazione n.3 fatture. LADISA S.p.a. (CIG:  7446623BB0).-



Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 31 del 20/05/2019, di proroga dell’incarico di posizione
organizzativa del Settore Affari Istituzionali;

Premesso  che  con  delibere  del  Commissario  Straordinario  del  24/05/2019,  assunte  con  i  poteri  del
Consiglio Comunale:

• n. 17 è stato approvato il DUP 2019-2021;

• n. 18 è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021;

• n. 19 è stato approvato il rendiconto della gestione 2018;

Richiamata la propria determinazione n.724 del 20/08/2018 avente ad oggetto: “Procedura aperta sul
Mepa  per  l’affidamento  del  Servizio  di  Refezione  scolastica  per  gli  anni  scolastici  2018/2019  –
2019/2020 – 2020/2021. Aggiudicazione alla Ladisa s.p.a. di Bari. CIG: 7446623BB0”, con la quale si è
provveduto:

• Ad aggiudicare il Servizio di Refezione Scolastica per il triennio ottobre 2018 - maggio 2021, in
favore della Ditta LADISA S.p.A. con sede in Bari, per un costo unitario del pasto di € 5,00, oltre
IVA al 4%;

• Ad assumere gli impegni di spesa come di seguito specificati:

a) € 90.635,00,00 sul Cap. 4503/2 “Prestazioni di servizio per refezione scolastica” del Bilancio di
previsione 2018 (codice bil. 04.07-1.03.02.15.006);

b) € 200.000,00 sul Cap. 4503/2 “Prestazioni di servizio per refezione scolastica” del Bilancio
pluriennale, esercizio 2019 (codice bil. 04.07-1.03.02.15.006);

c) € 200.000,00 sul Cap. 4503/2 “Prestazioni di servizio per refezione scolastica” del Bilancio
pluriennale, esercizio 2020 (codice bil. 04.07-1.03.02.15.006);

Premesso che:

• la consegna quotidiana dei pasti presso i refettori delle scuole, viene accompagnata dalle relative
bolle  (di  accompagnamento)  che,  per  consuetudine,  vengono firmate  dai  docenti  interessati  al
servizio, ma che da quest'anno non intendono più farlo;

Richiamata la propria Determina dirgenziale n.468 del 10/06/2019 di liquidazione di fatture relative ai
mesi di gennaio, febbraio e marzo 2019, in cui viene ampiamente trattata la questione e che, al fine di
trovare una soluzione che consentisse la liquidazione delle fatture, stante l’indisponibilità della scuola alla
sottoscrizione delle bolle, con nota n.9447 di prot. del 14 maggio u.s. è stato proposto alla Ditta Ladisa
che  ha  accettato  che,  a  decorrere  dal  mese  di  gennaio  scorso,  le  fatture  siano  corredate  da  una
dichiarazione  sostitutiva,  rilasciata  ai  sensi  dell’art.46  del  D.P.R.  n.445/2000,  con  la  quale  il  Legale
Rappresentante della Ditta Ladisa o suo delegato,  dichiara che il numero dei pasti erogati nel mese e
riportati  in  fattura  sono in numero pari  a  quelli  che risultano dal  portale  del  Sistema informatizzato
“Progetti & Soluzioni”;

Considerato che:

• nei mesi di aprile e maggio 2019 la Ditta Ladisa ha provveduto regolarmente all’erogazione del
servizio di refezione come si evince dal portale del Sistema informatizzato e che, pertanto,  ha
emesso le seguenti fatture ciascuna delle quali corredate dalla dichiarazione sostitutiva richiesta il
cui numero pasti corrisponde a quelli che risultano dal predetto Sistema:



a) n.1657/PA del 30/04/2019 (CIG 7446623BB0) – n. 3.460 pasti alunni mese di aprile 2019 - per
un importo di € 17.300,00, oltre IVA per € 692,00;

           b) n. 2121/PA del 31/05/2019 (CIG 7446623BB0) – n.4.742 pasti alunni mese di maggio 2019 -
per un importo di € 23.710,00, oltre IVA per € 948,40;

Atteso che è pervenuta, altresì,  fattura riferita agli adulti  per l’erogazione del servizio di refezione al
personale ATA e agli insegnanti, che è stato regolarmente espletato come si evince dai fogli di presenza
giornalieri che l’Istituto Comprensivo trasmette via e-mail, con firma autografa del Dirigente scolastico,
dott.ssa Pasqua Patrizia Savino, (sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art.3, co.2 del D.
Lgs. n.39/93);

Ritenuto, pertanto, di liquidare la seguente fattura:

c)  n.2086/PA del 31/05/2019 (CIG  7446623BB0) per n.  469 pasti  adulti  (insegnanti  e ATA) mese di
maggio 2019, per un importo di € 2.345,00, oltre IVA per € 93,80; 

Dato atto che si è adempiuto a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari (art. 3 L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i..), attraverso l’individuazione del conto corrente
dedicato ai pagamenti da amministrazioni pubbliche, acquisito agli atti d’ufficio;

Visto il DURC regolare, in atti, valido dall’11/06/2019 fino al 09/10/2019;

       Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto comunale;

DETERMINA

1. di LIQUIDARE E PAGARE le seguenti  spese di:

a)  € 17.300,00,  oltre IVA per € 692,00 (IVA da versare a cura dell’Ufficio Contabilità,  come
indicato al successivo punto 2.);

b) € 23.710,00, oltre IVA per € 948,40 (IVA da versare a cura dell’Ufficio Contabilità,  come
indicato al successivo punto 2.); 

c) € 2.345,00, oltre IVA per € 93,80 (IVA da versare a cura dell’Ufficio Contabilità, come indicato
al successivo punto 2.);

a favore del creditore Ladisa S.p.A., sul capitolo di spesa 4503/2 Prestazioni di servizio per Refezione
Scolastica (CAP. 90/6 E.) codice bil. 04.07-1.03.02.15.006, esercizio 2019, come indicato nel prospetto
contabile allegato al presente atto;

1. di DARE ATTO che con il presente provvedimento viene liquidato al fornitore solo l’imponibile
delle n.3 fatture in quanto l’IVA corrispondente sarà versata all’Erario direttamente dal Servizio
finanziario di questo ente, ai sensi dell’art. 17-ter, DPR n. 633/1972 (introdotto dal comma 632
dell’articolo unico della l. n. 190/2014);

2. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 1, comma 9, lett. e),
della legge n. 190/2012, dei Codici,  nazionale ed integrativo comunale,  di comportamento dei
dipendenti pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in
capo al responsabile del procedimento, sig.ra Diomeda Annunziata, e al soggetto che adotta;

3. di DISPORRE che copia del presente atto sia pubblicato all’Albo Pretorio informatico dell’Ente;

4. di  DISPORRE, altresì,  che copia del presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini
della massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione



“Amministrazione Trasparente”;

5. di  INCARICARE il  Responsabile  del  procedimento  all’inserimento  dei  dati  in  oggetto  sul
Sistema OPEN.TE., ai sensi dell’art.1, comma 33 della legge n.190/2012.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 d.lgs. n. 82/2005 (codice dell'amm.ne
digitale), del t.u. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


